ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

25 марта 2025 г.                                                                                                                        № 16

О внесении изменений в Положение о

порядке реализации наказов избирателей

и обращений граждан, утвержденное

решением Тобольской городской Думы от

26.02.2002 № 17

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», статьями 24, 44 Устава города

Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке реализации наказов избирателей и обращений

граждан, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 26.02.2002 № 17, с

изменениями, принятыми решениями Тобольской городской Думы от 27.02.2007 № 28, от

23.04.2013 № 44, от 25.02.2014 № 5, от 31.03.2015 № 30, от 21.08.2015 № 128, от 28.02.2023

№ 10, следующие изменения:

1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Обращение гражданина (далее - обращение) - направленные депутату

Тобольской городской Думы или в Тобольскую городскую Думу в письменной форме или

в форме электронного документа с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)», иной информационной системы государственного органа или органа местного

самоуправления либо официального сайта государственного органа или органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан, предложение,

заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина.

Обращения граждан, поступившие депутату Тобольской городской Думы, не

являющиеся наказами избирателей подлежат рассмотрению в порядке и сроки,

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан в Российской Федерации».».

1.2. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Каждый житель города вправе обратиться к депутату с предложением,

заявлением либо жалобой как непосредственно к депутату Тобольской городской Думы, в

Тобольскую городскую Думу, так и при личном приеме депутатом избирателей по своему

избирательному округу.

Обращение к депутату или в Тобольскую городскую Думу может быть направлено

в письменной форме или в форме электронного документа с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)», иной информационной системы органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо через

официальный сайт Тобольской городской Думы и на электронный адрес Тобольской

городской Думы.».

1.3. Статью 14 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=D224B91A8E5A78ED99E4071079D936F5004770EAA2F5366DCA2150812327C60A668C3606B74A8823FD423A16793FE4AFD924F237660F43DD6856EA6CH8F9E
consultantplus://offline/ref=D224B91A8E5A78ED99E4071079D936F5004770EAA2F5366DCA2150812327C60A668C3606B74A8823FD423A16793FE4AFD924F237660F43DD6856EA6CH8F9E
consultantplus://offline/ref=D224B91A8E5A78ED99E4071079D936F5004770EAA2F5366DCA2150812327C60A668C3606B74A8823FD423D1B7C3FE4AFD924F237660F43DD6856EA6CH8F9E
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=22315&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=73098&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=82312&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=93501&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=97458&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=197768&dst=100005

«Статья 14. Обращение, поступившее депутату или в Тобольскую городскую Думу

в письменной форме или в форме электронного документа, подлежит обязательной

регистрации в течение трех дней с момента поступления.

Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина.

В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются

очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия

гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке

личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу

поставленных в обращении вопросов.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 30.03.2025.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальные документы

города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) и разместить на официальных сайтах

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) и Тобольской городской Думы

(www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий обязанности Главы города Тобольска                                          Я.С. Зубова

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич

	25 марта 2025 г.                                                                                                                        № 16
	1.1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
	Обращение к депутату или в Тобольскую городскую Думу может быть направлено в письменной форме или в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (...
	1.3. Статью 14 изложить в следующей редакции:
	«Статья 14. Обращение, поступившее депутату или в Тобольскую городскую Думу в письменной форме или в форме электронного документа, подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления.